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Úvod

Rekodifikace soukromého práva a práva obchodních společností a družstev

(obchodních korporací) vycházející z občanského zákoníku a zákona o obchodních

korporacích rozšířila potenciál praktického využití rozhodování mimo valnou hromadu

kapitálových společností (per rollam), jak u společnosti s ručením omezeným, tak i

v rámci akciové společnosti, natolik, že si tento institut zaslouží dle mého názoru větší

pozornost. S ohledem na účinnou právní úpravu institutu a úroveň propracovanosti její

koncepce se pak jeví jako vhodné upozorňovat na její případná úskalí a výkladové

problémy. V budoucnu totiž může být dosaženo jejího zpřesnění a kultivace, což by

mělo a mohlo být i přínosem mé diplomové práce.

Cílem diplomové práce je zejména za užití popisné a analytické metody a právní

argumentace analyzovat právní úpravu rozhodování per rollam v kapitálových

společnostech, zaměřit se na její specifika a možné výkladové problémy vybraných

otázek samotného procesu rozhodování, zhodnotit dopad rozhodování per rollam na

práva společníků kapitálových společností a v neposlední řadě navrhnout alespoň

rámcové možnosti dalšího vývoje právní úpravy de lege ferenda. Podpůrně je užito

komparativní metody s britským a slovenským právním řádem. Slovenská právní

úprava obsažená ve slovenském obchodním zákoníku je české velmi blízká, britská

vycházející z Company Act 2006 pak nabízí detailnější právní úpravu předmětného

institutu a může sloužit jako bohatý inspirační zdroj.

Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol. Po úvodním vymezení pojmu

kapitálové společnosti a nastínění jejích charakteristických znaků v první kapitole se

v kapitole druhé věnuji obecnému rozboru valné hromady jakožto nejvyššího orgánu

kapitálových společností s důrazem na možné a alternativní způsoby rozhodování na a

mimo ni. Ve druhé kapitole rovněž zmiňuji otázku povahy usnesení valné hromady. Ve

třetí kapitole se věnuji samotnému rozhodování per rollam v kapitálových

společnostech, kdy nejprve obecně představuji institut rozhodování per rollam, jeho

právní úpravu, zmiňuji jeho specifika a vymezuji povahu rozhodnutí přijatého tímto

způsobem.

2

Následně ve čtvrté nejobsáhlejší kapitole podrobněji rozebírám konkrétní vybrané

otázky, jež považuji v rámci účinné právní úpravy rozhodování per rollam

v kapitálových společnostech za nejzásadnější. V jednotlivých podkapitolách postupně

řeším otázky, kdo je v kapitálové společnosti osobou oprávněnou zaslat návrh

rozhodnutí k jeho přijetí per rollam, kdo jsou adresáti návrhu rozhodnutí, jakým

způsobem je můžeme určit a jaké formální a obsahové náležitosti musí návrh splňovat.

Dále jsou to otázky oprávnění společníka vyjádřit se k doručenému návrhu, otázka

následků spojených s různými způsoby reakce společníka a její náležitosti. V poslední

podkapitole pak uvádím úvahu o vlivu rozhodování per rollam na práva společníků

kapitálových společností, a to s důrazem na právo podílet se na řízení společnosti, právo

na informace obecně, právo akcionářů uplatňovat návrhy a protinávrhy a na možné

zneužití většinového principu.

Závěr diplomové práce je především zhodnocením použité metodiky práce a

souhrnem poznatků získaných analýzou vybraných otázek rozhodování per rollam

v kapitálových společnostech. Rovněž v něm zmiňuji některé zásadní otázky, jež by

neměly zůstat opomenuty v zakladatelských právních jednáních kapitálových

společností a o nichž je vhodné uvažovat v rámci právní úpravy de lege ferenda.
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1. Kapitálová společnost

Pojem kapitálová společnost (přesněji kapitálová obchodní společnost) společně

s pojmem osobní společnost, popř. smíšená společnost, je odbornou veřejností v teorii i

praxi obchodního práva užíván dlouhodobě.
1
Pro účely této práce však považuji za

důležité provést základní vymezení pojmu kapitálové společnosti, definovat relevantní

právní úpravu a zmínit její specifické znaky s ohledem na téma práce.

1.1 Právní úprava a pojem

Základním soukromoprávním předpisem je občanský zákoník, jako obecný právní

předpis. Vybrané oblasti soukromého práva jsou pak upraveny předpisy zvláštními.

Právní úprava obchodních společností a družstev (společně obchodních korporací), tedy

i kapitálových společností, je pak obsažena v zákoně o obchodních korporacích, kdy

postavení zákona o obchodních korporacích je vůči občanskému zákoníku postavením

speciálním, což znamená, že úprava zákona o obchodních korporacích je úpravou

zvláštní a úprava občanského zákoníku je úpravou obecnou, subsidiární. Nebude-li tak

zákon o obchodních korporacích některou otázku upravovat výslovně, použije se úprava

obsažená v občanském zákoníku, a to především ustanovení § 118 – 302 upravující

právnické osoby, konkrétněji právní úprava korporací, resp. spolků. V tomto ohledu

však přináší limitaci především ustanovení § 3 odst. 1 zákona o obchodních

korporacích, které stanoví, že ustanovení občanského zákoníku o spolcích se použijí na

obchodní korporace, jen stanoví-li tak právě zákon o obchodních korporacích. Zákon o

obchodních korporacích pak obsahuje další ustanovení odkazující na použití

občanského zákoníku.
2

Odbornou veřejností je v rámci teorie mezi kapitálové společnosti zásadně řazena

akciová společnost a společnost s ručením omezeným, ač druhá zmíněná vykazuje i

prvky společnosti osobní. Jako osobní společnost pak bývá označována komanditní

1
Srov. např. PIHERA, Vlastimil In ŠVARC, Zbyněk a kol. Základy obchodního práva po rekodifikaci

soukromého práva. 4. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, 510 s. ISBN 978-80-7380-504-3. S. 102. nebo

BARTOŠÍKOVÁ, Miroslava In ELIÁŠ, Karel, Miroslava BARTOŠÍKOVÁ a Jarmila POKORNÁ. Kurs

obchodního práva: právnické osoby jako podnikatelé. 5. vyd. Praha: Beck, 2005, XXXVI, 617 s. ISBN

80-7179-391-4. S. 7.
2
Srov. např. § 45, § 191 nebo § 428 zákona o obchodních korporacích.
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společnost a veřejná obchodní společnost. V souvislosti s touto skutečností je možné

setkat se s diverzifikací obchodních společností na společnosti kapitálové, osobní a

smíšené, kdy za společnosti smíšené bývají považovány společnost s ručením

omezeným a komanditní společnost.
3

S ohledem na rekodifikaci českého soukromého práva však nepředstavuje

z pohledu aplikace právních předpisů vymezení pojmu kapitálové společnosti větší

problém. V ustanovení § 1 zákona o obchodních korporacích je pojem kapitálové

společnosti nově zakotven v podobě legislativní zkratky, jež považuje za kapitálovou

společnost společnost s ručením omezeným a akciovou společnost, kteréžto jsou dle

dikce zmíněného ustanovení společně se společnostmi osobními obchodními

společnostmi. Společně s družstvy jsou pak označovány jako obchodní korporace.

V návaznosti na výše uvedené lze tedy shrnout, že společnost s ručením

omezeným a akciová společnost jsou kapitálovými společnostmi podle zákona o

obchodních korporacích a z pohledu občanského zákoníku jsou korporacemi, jakožto

právnickými osobami vytvořenými společenstvím osob. Budu-li tedy ve své práci

hovořit o kapitálové společnosti, budu za ni považovat společnost s ručením omezeným

a akciovou společnost. V případě, že se při výkladu mezi jednotlivými kapitálovými

společnostmi objeví odlišnosti, jasně specifikuji pojetí u společnosti s ručením

omezeným a u akciové společnosti.

1.2 Vybrané znaky kapitálových společností

Mezi charakteristické znaky kapitálových společností řadí odborná veřejnosti

především následující specifika:
4

 jejich existence není závislá na účasti konkrétních společníků;

3
Srov. BARTOŠÍKOVÁ, Miroslava In ELIÁŠ, BARTOŠÍKOVÁ a POKORNÁ 2005 op cit., s. 7.

4
Srov. např. LASÁK, Jan In LASÁK, Jan, Jarmila POKORNÁ, Zdeněk ČÁP, Tomáš DOLEŽIL a kol.

Zákon o obchodních korporacích – Komentář. I. díl. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014, 1608 s. ISBN 978-

80-7478-537-5. S. 25-26. nebo ROZEHNAL, Aleš In ROZEHNAL, Aleš a kol. Obchodní právo. Plzeň:


[…]


hromady i na rozhodování per rollam je to však řešení možné. Domnívám se však, že

lze v budoucnu očekávat bohatší judikaturní závěry na některé mnou předestřené

otázky, které jistě více napoví o správném výkladu příslušných zákonných ustanovení.

Na závěr lze říci, že dokud nebude k dispozici více odborných a judikaturních

názorů, je na místě doporučit provedení důsledné úpravy rozhodování per rollam

v zakladatelských právních jednáních kapitálových společností při respektování účinné

právní úpravy zákona o obchodních korporacích. Na místě se zejména jeví prohloubení

informačních práv společníků kapitálových společností, především pak akcionářů

v akciových společnostech, stanovení mechanismu spolehlivého určení společníků

kapitálových společností oprávněných vyjádřit se ke konkrétnímu návrhu rozhodnutí či

bližší specifikace obsahových a formálních náležitostí návrhu rozhodnutí apod. O

obdobných otázkách je pak logicky vhodné uvažovat i de lege ferenda.

Domnívám se však, že ač může rozhodování per rollam skýtat problematické a

sporné aspekty, není to důvodem k jeho zavržení a nevyužívání. Pouze aktivním

využíváním tohoto institutu může být dosaženo zpřesnění a kultivace jeho právní

úpravy a odborného výkladu.
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Abstrakt

Rozhodování mimo valnou hromadu kapitálových společností (per rollam)

Cílem diplomové práce je zejména za užití popisné a analytické metody a právní

argumentace analyzovat právní úpravu rozhodování mimo valnou

hromadu kapitálových společností (per rollam) obsaženou v občanském zákoníku a

zvláště pak v zákoně o obchodních korporacích, zaměřit se na její specifika a možné

výkladové problémy vybraných otázek, zhodnotit dopad rozhodování per rollam na

práva společníků kapitálových společností a v neposlední řadě navrhnout rámcové

možnosti dalšího vývoje právní úpravy de lege ferenda. Podpůrně je užito komparativní

metody s britskou a slovenskou právní úpravou.

Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol, z nichž každá je dále dělena na

podkapitoly a zakončena dílčím shrnutím. Po úvodním vymezení pojmu kapitálové

společnosti a nastínění jejích charakteristických znaků v první kapitole se v kapitole

druhé věnuji obecnému rozboru valné hromady s důrazem na možné a alternativní

způsoby rozhodování na a mimo ni a otázku povahy usnesení valné hromady. Ve třetí

kapitole je rozebráno a obecně představeno samotné rozhodování per rollam

v kapitálových společnostech, je zmíněna jeho právní úpravu, specifika a vymezena

povaha rozhodnutí přijatého tímto způsobem. Ve čtvrté nejobsáhlejší kapitole jsou

podrobněji rozebrány konkrétní vybrané otázky, jež autor považuje v rámci rozhodování

per rollam v kapitálových společnostech za nejzásadnější. V jednotlivých podkapitolách

jsou řešeny otázky, kdo je v kapitálové společnosti osobou oprávněnou zaslat návrh

rozhodnutí k jeho přijetí per rollam, kdo jsou adresáti návrhu, jakým způsobem je

můžeme určit a jaké formální a obsahové náležitosti musí návrh splňovat. Dále jsou to

otázky oprávnění společníka vyjádřit se k doručenému návrhu, otázka následků různých

způsobů reakce společníka a její náležitosti. V poslední podkapitole je uvedena úvaha o

vlivu rozhodování per rollam na práva společníků kapitálových společností.

Závěr diplomové práce je především zhodnocením použité metodiky práce a

souhrnem poznatků získaných analýzou rozhodování per rollam v kapitálových

společnostech. Rovněž v něm autor zmiňuje zásadní témata, jež by neměla zůstat

opomenuta v zakladatelských právních jednáních kapitálových společností a o nichž je

vhodné uvažovat v rámci právní úpravy de lege ferenda.
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Abstract

Decision making outside the general meeting of limited companies (per rollam)

The aim of the thesis is particularly using the descriptive and the analytical

method and the legal argumentation to analyse the legal regulation of the decision

making outside the general meeting of limited companies (per rollam) contained in

Civil Code and especially in Business Corporations Act, to focus of its specifics and

possible interpretational problems of selected topics, to assess the impact of the per

rollam decision making on rights of members of limited companies and last but not least

to suggest framework possibilities for the further development of the legal regulation de

lege ferenda. Alternatively, the comparative method with the British and Slovak legal

regulation is used.

The thesis is divided into four chapters; each of them is further divided into

subchapters and closed with a partial summary. After the initial definition of the limited

company and outlining its characteristics in the first chapter, the second chapter is

devoted to the general analysis of the general meeting with an emphasis on possible

alternative ways of decision making on and outside the meeting and to the question of

the nature of the general meeting’s resolution. In the third chapter the per rollam

decision making in limited companies is analysed and generally introduced, the relevant

legal regulation and its specifics are mentioned and the nature of the resolution adopted

by such a procedure is defined. In the fourth most comprehensive chapter the specific

selected questions, which the author considers within the per rollam decision making in

limited companies as most essential, are discussed. In subchapters there are addressed

questions, who is within the limited company the person authorised to submit the

proposal of the decision to be adopted per rollam, who are addressees of such a proposal

and which formal and content requirements must the proposal meet. Further, the

question of the authorization of a member of the limited company to react on the

delivered proposal is addressed, as well as the question of consequences associated with

different ways of member’s response and its requirements. In the last subchapter the

reasoning on the impact of the per rollam decision making on rights of members of

limited companies is listed.
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The conclusion of the thesis is mainly an evaluation of the methodology used in

the thesis and a summary of findings obtained by analysing the per rollam decision

making in limited companies. Also in the conclusion the author mentions fundamental

issues which should not be neglected in funding documents of limited companies and

which should be considered as appropriate for legal regulation de lege ferenda.
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