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I. Aktuálnost tématu: Rozbor právní úpravy rozhodování mimo valnou hromadu lze
považovat za velmi aktuální problematiku, neboť značná část této úpravy je poměrně nová a
proto vyvolává některé výkladové problémy.

II. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):
Téma je středně náročné na teoretické znalosti. Diplomat využil při zpracování práce zejména
analytické a komparační metody.

III. Kritéria hodnocení práce:

1. Splnění cílů práce: Jako cíl práce diplomant deklaroval „analyzovat právní úpravu
rozhodování per rollam v kapitálových společnostech, zaměřit se na specifika a možné
výkladové problémy vybraných otázek samotného procesu rozhodování, zhodnotit dopad
rozhodování per rollam na práva společníků…..a navrhnout alespoň rámcově možnosti
dalšího vývoje právní úpravy de lege ferenda.“. Lze říci, že vytčeného cíle z větší části
dosáhl.

2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant vycházel při zpracování práce z literatury i
judikatury a snažil se jejich závěry dále samostatně rozvíjet.

3. Logická stavba práce: Systematika a logická stavba práce je dobrá.

4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Diplomant pracoval
s českou i zahraniční literaturou, využíval internetové zdroje a českou i zahraniční judikaturu.
Práce s poznámkovým aparátem je dobrá.

5. Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: Práce je v dílčích částech popisná, ocenit
však lze velmi zevrubné zmapování tématu a hodnocení použitelnosti existující judikatury.
Diplomant se poctivě snažil o analýzu zkoumaných otázek a následně pak vyvozoval
jednotlivé dílčí závěry.

6. Úprava práce (text, grafy tabulky): Úprava práce je standardní, práce neobsahuje grafy a
tabulky.

7. Jazyková a stylistická úroveň: Jazyková i stylistická úroveň práce je vyhovující.

IV. Případné další vyjádření k práci: Práci lze vytýkat některé dílčí věcné nedostatky.

Tak zejména nesouhlasím se závěrem diplomanta, že nejdůležitějším znakem kapitálové
společnosti je zákonem vymezená vnitřní struktura – přinejmenším stejně důležitý je –
alespoň v akciové společnosti – požadavek kapitálové účasti.

Tvrzení diplomanta na str. 7, že rozhodne-li valná hromada o věci, která nepatří do její
působnosti, jde o zdánlivé právní jednání, je nesprávné.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na str. 43 diplomant tvrdí, že v akciové společnosti s monistickou strukturou orgánů zajišťuje
vedení seznamu akcionářů správní rada – z čeho to dovozuje?

Na str. 54 diplomant uvádí, že nesouhlasí se závěrem Pokorné, která nespojuje pojem
„písemný“ s emailovou zprávou aniž to jakkoli odůvodňuje – měl by uvést důvody svého
nesouhlasu, a to zejména ve vazbě na své vyjádření na str. 53 a 55.

VI. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň: Soudím, že
práce je způsobilá obhajoby a předběžně navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře – dle
průběhu obhajoby.
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